اللہ تَعَالَى عَنْہَا کو ایسا کرنے کی وجہ بیان کرتے ہوئے فرمایا کہ میرا خیال یہ تھا کہ تم سو چکی ہو، تو مجھے یہ مناسب نہیں لگا کہ میں اپنے کسی بھی عمل کی آواز سے تمہاری نیند میں خلل پیدا کروں اور تمہیں بیدار کروں۔

چنانچہ ابو حسین امام مسلم بن حجاج قشیری رَحْمَةُ اللہ تَعَالَى عَلَیْہِ (وصال: 261ھ / 875ء) ایک طویل حدیث روایت کرتے ہوئے نقل کرتے ہیں: ”ظن أن قد رقدت فأخذ رداءه رويدا، وانتعل رويدا، وفتح الباب فخرج. ثم أجافه رويدا۔۔ ظننت أن قد رقدت فكرهت أن أوقظك“ ترجمہ: آپ صَلَّی اللہ تَعَالَى عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّم نے خیال کیا میں سو گئی ہوں، تو آپ صَلَّی اللہ تَعَالَى عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّم نے آہستہ سے اپنی چادر اٹھائی، آہستہ سے اپنے جوتے پہنے اور آہستہ سے دروازہ کھولا،

نکلے، پھر آہستہ سے اس کو بند کر دیا۔۔۔ (وجہ بیان کرتے ہوئے ارشاد فرمایا:) میں نے خیال کیا کہ تم سو چکی ہو تو میں نے اس چیز کو پسند نہیں کیا کہ تمہیں بیدار کروں۔

(الصحيح لمسلم، جلد 02، صفحہ 670، مطبوعہ دار احیاء التراث العربی، بیروت)

اپنی نیکی کے لیے دوسرے کی نیند میں خلل ڈالنے کی اجازت نہیں، چنانچہ علامہ ابن عابدین

شامی دمشقی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 1252ھ / 1836ء) سونے والے کے پاس بیٹھ کر تلاوتِ قرآن کرنے کا مسئلہ بیان کرتے ہوئے نقل کرتے ہیں: ”في الفتح عن الخلاصة: رجل يكتب الفقه وبعينه رجل يقرأ القرآن فلا يمكنه استماع القرآن فالإثم على القارئ وعلى هذا لو قرأ على السطح والناس نيام يَأْثَمُ أَي لَأَنَّهُ يَكُونُ سَبَبًا لِإِعْرَاضِهِمْ عَنِ

اس مسئلہ پر خوب غور کرو۔

(ردالمحتار مع درمختار، جلد 02، صفحہ 329، مطبوعہ کوئٹہ)

بوقتِ تہجد اذان دینے کے متعلق شمس الائمہ، امام سرخسی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (وصال: 483ھ

/ 1090ء) لکھتے ہیں: ”في الأذان للفجر قبل الوقت إضرار بالناس لأنه وقت

نومهم“ ترجمہ: فجر کے لیے وقت سے پہلے اذان دینے میں لوگوں کو ضرر دینا پایا جاتا ہے، کیونکہ یہ

لوگوں کے سونے کا وقت ہوتا ہے۔

(المبسوط، جلد 01، صفحہ 135، مطبوعہ دارالمعرفة، بیروت، لبنان)

فتاویٰ عالمگیری میں ہے: ”لیس لغير الصلوات الخمس والجمعة نحو السنن

اگر یہ سویا رہتا تو اچھا تھا، صبح ہوتی تو اذان کہتا۔ حضرت علقمہ رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُ نے بتایا کہ طلوع فجر سے پہلے اذان کہنا صحابہ کرام کے طریقے کے خلاف ہے۔

(شرح معانی الآثار، جلد 01، صفحہ 97، مطبوعہ لاہور)

والله اعلم عز وجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

18 شعبان المعظم 1444ھ / 11 مارچ 2023ء